RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 84/2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de
29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES referentes ao Edital nº
0084/REITORIA/IFRO (SEI nº 2688146), de 25 de junho de 2025, que trata da concessão de afastamento
integral para a realização de cursos de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado para o 2º semestre de
2025.

CLASSIFICAÇÃO NOME UNIDADE
TEMPO DE

AFASTAMENTO
SOLICITADO

PROGRAMA/CURSO
DE PÓS-

GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO
PRETENDIDA

DATA
MATRÍCULA

TEMPO DE
EXERCICIO

NO IFRO
(EM

MESES)

I. TEMPO
NECESSÁRIO

PARA
CONCLUSÃO

DO CURSO

II. TEMPO DE
EFETIVO

EXERCÍCIO
NO QUADRO

PERMANENTE
DO IFRO

III.
DISPONIBILIDADE

DE OFERTA DO
CURSO EM
RONDÔNIA

IV.
PONTUAÇÃO
PARA TEMPO
DECORRIDO

ENTRE A
SOLICITAÇÃO
E O ÚLTIMO

AFASTAMENTO
PARA CURSAR
CAPACITAÇÃO

DE LONGA
DURAÇÃO

V. PONTUAÇÃO
PARA TEMPO

DE EXERCÍCIO
SEM

AFASTAMENTO
PARA CURSAR
CAPACITAÇÃO

DE LONGA
DURAÇÃO

NOTA
AVALIAÇÃO

DE
DESEMPENHO
+ REGRA DE 3

VI.
AVALIAÇÃO

DE
DESEMPENHO

VII. PONTUAÇÃO
PARA NOTA DE
AVALIAÇÃO DO

CURSO/PROGRAMA
DE PÓS-

GRADUAÇÃO
PLEITEADO

TOTAL
DE

PONTOS

PÓS-DOUTORADO/DOCENTE

1
Rute

Witter
Franco

Jaru 12 meses Ciências Veterinárias
Universidade

Federal de Mato
Grosso (UFMT)

29/09/2025 174 23 9 5 25 0 97,62 25 15 102

2

Sergio
Francisco

Loss
Franzin

Porto Velho
Zona Norte 12 meses

Desenvolvimento
Regional e Meio

Ambiente

Universidade
Federal de

Rondônia- UNIR
01/09/2025 196 23 18 0 25 0 100 25 10 101

3
Minelly

Azevedo
da Silva

Porto Velho
Calama 12 meses Biologia Experimental (Fiocruz RO /

UNIR) 01/07/2025 167 23 15 0 0 25 100 25 10 98

DOUTORADO/DOCENTES

1

Celso
José

Roberto
Soares
Júnior

Porto Velho
Calama 48 meses  Engenharia Civil

Universidade
Federal do Rio
Grande do Sul

26/04/2016 110 5 11 5 0 25 99,7 25 20 91

2
Marcos
Aurélio

Borchardt

Porto Velho
Zona Norte 36 meses Administração

Universidade
Municipal de São
Caetano do Sul

13/08/2025 74 5 8 5 0 25 96,29 25 15 83

3
Valmir

Francisco
dos santos

Ariquemes 45
Desenvolvimento

Territorial na América
Latina e Caribe

UNESP - Instituto
de Políticas
Públicas e
Relações

Internacionais
(IPPRI)

05/05/2025 109 5 11 5 0 25 100 25 10 81

4
Tainá

Cunha de
Aguiar

Porto Velho
Calama 48 meses Biodiversidade e

Biotecnologia

Universidade
Federal do

Pará/Universidade
Federal de
Rondônia

07/08/2025 81 5 8 5 0 25 92,59 20 15 78

5
Leonardo
Mota de
Andrade

Ji-Paraná 36 meses Ensino de Ciências e
Matemática em Rede

UNIR/Campus
Rolim de Moura 13/01/2025 182 5 17 0 25 0 92.82 20 5 72

6
Nathan
Lima da
Silveira

Ariquemes 41 Educação na Amazônia
Universidade
Federal de

Rondônia- UNIR
10/02/2025 84 5 9 0 10 0 91,35 20 10 54

7
Tiago

Martins
de Brito

Porto Velho
Calama 30 Engenharia Elétrica UnB/ Campi

Darcy Ribeiro 01/03/2024 5 10 1 5 0 0 0 0 10 26

MESTRADO/DOCENTES - PROFEPT(IFRO)

1

Tiago
Fernandes
Cota de
Araújo

Porto Velho
Calama 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO 08/04/2024 77 23 8 0 0 25 96.76 25 5 86

MESTRADO/DOCENTES - PROFNIT(IFRO)

1 Silvio Luiz
de Freitas

Porto Velho
Calama 6 meses PROFNIT/IFRO IFRO 14/03/2024 176 23 16 0 0 25 97.68 25 10 99

2
Josimar
Ferreira

Fenimam

São Miguel
do Guaporé 6 meses PROFNIT/IFRO IFRO 07/04/2024 15 23 3 0 0 5 0 0 10 41

DOUTORADO/DOCENTE EM ENGENHARIA ELÉTRICA (UNESP/IFRO)

1
Davi

Gaede
Fiusa

Ji-Paraná 24 meses
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia Elétrica

UNESP/IFRO 1/8/2024 143 8 13 5 5 0 96,01 25 15 71

MESTRADO/DOCENTE

1
Tiago

Lopes de
Aguiar

Porto Velho
Zona Norte 18 meses Administração Pública

(Profiap)

Universidade
Federal de

Rondônia- UNIR
28/04/2025 111 17 11 0 0 25 98.37 25 5 83

2

Antônio
Marcos

de Sousa
Bento

São miguel
do Guaporé 22 meses Matemática em Rede

Nacional

Universidade
Federal de

Rondônia- UNIR
01/03/2025 34 17 4 0 0 10 100 25 15 71

DOUTORADO/TAE
   Não Houveram Inscritos

MESTRADO/TAE

1

Lidiane
Cristina

Jucá
Gadêlha
Jardim

Porto Velho
Zona Norte 18 meses

Programa de Pós-
Graduação em

Engenharia Civil

UNESP - Campus
de Ilha Solteira 24/02/2025 128 17 12 5 0 25 100 25 5 89

MESTRADO/TAE- PROFEPT (IFRO)

1
Débora

de Mattos
Branth

Ariquemes 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2024 143 23 13 0 0 25 100 25 5 91

2

Aline
Bastos da

Silva
Côrtes

Ji-Paraná 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2024 109 23 11 0 0 25 97,16 25 5 89

3
Evandro
Silva de
Sousa

Porto Velho
Calama 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2025 85 23 9 0 0 25 100 25 5 87

4
Tiago

Ramos de
Souza

Vilhena 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2024 54 23 6 0 0 20 97,08 25 5 79

5

Juliana
Machado
da Silva
Sasset

 Colorado
do Oeste 5 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2025 53 23 6 0 0 20 98,75 25 5 79

6

Adriana
dos Anjos

Morais
Ferreira

 Ariquemes 6 meses PROFEPT/IFRO IFRO Calama 08/04/2025 43 23 5 0 0 10 97,5 25 5 68

MESTRADO/TAE- PROFNIT (IFRO)

1

Maria
Jailane

Pereira da
Silva

Porto Velho
Zona Norte 6 meses ProfNIT/IFRO IFRO Zona Norte 03 /2024 144 23 14 0 0 25 99,1 25 10 97

2

Maria
Goreth
Araújo
Reis

Reitoria 6 meses ProfNIT/IFRO IFRO Zona Norte 7/4/2025 178 17 16 0 0 25 98,75 25 10 93

3

Inayara
Cristina

Bortoleto
Zaquel

Cacoal 6 meses ProfNIT/IFRO IFRO Zona Norte 03/2024 38 23 5 0 0 10 92,08 20 10 68

Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia (IFRO), por meio Comissão designada pela Portaria nº 1088/REIT - CGAB/IFRO (SEI
nº 2676083), de 11 de junho de 2025.

Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 29/07/2025,
às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2723543
e o código CRC 381269FB.

Resultado Preliminar Edital 84/2025 (2723543)         SEI 23243.006471/2025-31 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.006471/2025-31 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2723543

Resultado Preliminar Edital 84/2025 (2723543)         SEI 23243.006471/2025-31 / pg. 2

	Resultado Preliminar Edital 84/2025 (2723543)